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Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden ud- 
valgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Fortsættelse af første behandling af forslag 
til lov om ændring i lov om leje [afstemning]. 

(Forhandlingen findes i tidenden sp. 
2268). 

Forslag om motiveret dagsorden af Alfred 
Jensen (se sp. 2281) 
forkcistedes med 141 stemmer mod 5; l 
medlem tilkendegav, at han hverken stemte 
for eller imod. 

. Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

i 

Formanden: Jeg skal foreløbig forbigå 
punkterne 5, 6 og 7 på dagsordenen og gå 
til punkt 8, som er: 

Første behandling af forslag til folketings- 
beslutning om Danmarks ratifikation af en af 
den internationale arbejdskonference i Geneve 
i året 19q5 vedtaget konvention om nedsættelse 
af arbejdstiden til 40 timer ugentlig [af 
Alfred Jensen m. fl.]. 

(Forslaget til folketingsbeslutning findes 
i tillæg A. sp. 613, fremsættelsen i tidenden 
sp. 870). 

Sagen sattes til forhandling. 

Arbejds- og boligministeren (Bundvad): 
Det forslag til folketingsbeslutning, som det 
ærede medlem hr. Alfred Jensen m. fl. har 
fremsat angående arbejdstiden, afviger noget 

, fra tidligere forslag om samme problem. 
De ærede forslagsstillere har tidligere stillet 
forslag om, at arbejdstiden lovmæssigt skulle 

nedsættes, men et sådant forslag har forslags- 
stillerne afstået fra at stille i år, formentlig 
under hensyn til, at spørgsmålet om arbejds- 
tidens forkortelse indgår som et vigtigt led 
i forhandlingerne mellem arbejderne og 
arbejdsgiverne. Tilbage af forslaget er kun 
spørgsmålet om ratifikation af LOs kon- 
vention angående 40 timers arbejdsuge. 

Principielt er jeg naturligvis enig i, at 
der bør tilstræbes en arbejdstidsforkortelse 
i takt med de muligheder, der er til stede, 
men jeg har også principielt den opfattelse, 
at vi på dette punkt bør følge traditionen 
og lade arbejdstidens længde blive afgjort 
ved frie forhandlinger mellem arbejdsmar- 
kedets parter, hvorved arbejdstiden fast- 
lægges ved kollektive overenskomster. Jeg 
skal derfor henstille, at det foreliggende 
forslag til folketingsbeslutning ikke nyder 
fremme. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Alfred 
Jensen): Jeg er jo klar over, at ministeren 
og jeg er ganske enige i målsætningen og 
også enige i motiveringen for nedsættelse 
af arbejdstiden til 40 timer ugentlig. 

Ministeren gør opmærksom på, at der er 
en forskel på det forslag, der nu er til behand- 
ling, og forslagene fra foregående folketings- 
år, hvor vi foreslog, at der skulle udarbejdes 
et lovforslag om en maksimal arbejdsuge 
på 44 timer. Jeg har i fremsættelsestalen 
redegjort for, hvorfor vi ikke har taget 
forslaget om 44 timers ugen med, og mmi- 
steren gør jo også opmærksom på, at når 
vi har udeladt det, er det, fordi der føres 
forhandlinger i øjeblikket. 

Ministeren anbefaler tinget ikke at fremme 
.behandlingen af forslaget, og det kan han 
naturligvis gøre, men det forekommer mig, 
a,t motiveringen derfor ikke er korrekt. 
Ministeren siger, at vi skal følge traditio- 
nerne her, og det vil sige, at parterne selv 
skal forhandle sig til rette angående ar- 
bejdstiden. Må jeg heroverfor fremhæve, 
at der vel nok forhandles om arbejdstiden, 
men man kan ikke sige, at der ikke af lov- 
givningsmagten den ene gang efter den 
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2291 30/1 58: 1. beh. af f. t. beslutn. om nedsættelse af arbejdstiden til 40 timer ugl. 2292 

[Alfred Jensen.] 
anden er grebet ind med foranstaltninger, 
der har støttet arbejderne og lønmodtagerne 
i deres bestræbelser for at få arbejdstiden 
nedsat, såvel den daglige som den årlige. 
Jeg tænker på de bestemmelser, der findes 
i lovene om arbejderbeskyttelse, hvori der 
er en begrænsning af arbejdstiden, og jeg 
tænker på ferielovgivningen, som jo har 
haft sin store betydning for at nå frem til 
det gode, som en ferieordning er. 

Jeg vil også gerne gøre opmærksom på, 
at selv om man har forhandlet sig til rette 
om arbejdstidsforkortelse, har forhandlet 
sig til rette om feriebestemmelser, har det 
dog ikke været anderledes, end at lovgiv- 
ningsforanstaltninger også var ønskelige, 
fordi man netop derved sikrede, at de ord- 
ninger, der blev truffet, tillige kom til at 
gælde andre arbejdere, der ikke var om- 
fattet af de pågældende ordninger; det 
har jo ført med sig, at grupper, som ellers 
ikke ville have fået del i sådanne goder, 
blev ligestillet med dem, som havde opnået 
resultater gennem forhandlinger. 

Selv om lovgivningsmàgten således også 
efter ønske fra arbejderne har truffet foran- 
staltninger, har det ikke betydet, at det 
ikke var muligt at  arbejde for yderligere 
forbedringer. Ferieloven foreskriver 2 ugers 
ferie og en feriegodtgørelse på 4 pet. af 
den udbetalte løn. Det forhindrede ikke 
arbejderne i at sikre sig en større ferie- 
godtgørelse 홢 de har således opnået 61/2 
pet. 홢 og det har heller ikke hindret, at 
de nåede frem til 3 ugers ferie. Hvis man 
ser på de forskellige foranstaltninger, der 
er gennemført ved forhandling, vil man 
erkende, at et lovgivningsinitiativ er nød- 
vendigt. Det gælder således sygelønsord- 
ningen; her ville et lovgivningsinitiativ, 
foranstaltninger fra lovgivningsmagtens si- 
de, betyde, at den ordning, som nu er truf- 
fet for adskillige arbejdere, ville komme til 
at gælde samtlige lønmodtagere. Det er 
faktisk et stærkt ønske i de danske arbej- 
deres rækker og ikke mindst i fagbevægelsen. 
Det samme gælder arbejdstidsnedsættelsen. 
Dansk Arbejdsmands Forbunds kongres i 
1956 beskæftigede sig også med spørgsmålet 
om arbejdstiden, og man besluttede at 
ville arbejde for en nedsættelse af arbejds- 
tiden til 40 timer ugentlig, og man ønskede 
lovgivningsforanstaltninger til støtte herfor. 

Det, jeg har foreslået på min gruppes 
vegne, er, at folketinget støtter disse foran- 
staltninger for at nå frem til en 40 timers 
uge ved principielt at godkende, at 40 timers 
ugen må være reglen. En sådan principiel 
tilslutning fra folketingets side betyder 
ikke, at man dermed har overflødiggjort 
alle forhandlinger, tværtimod; forhand- 
linger skal der fortsat til for at føre dette 
princip ud i livet, men det vil lette arbejdet 
den dag, man har fastslået, at lovgivnings- 
magten, at samfundet er indstillet på, at 
40 timers ugen skal være normen. Jeg minder 
om, at da vi i 1945 havde en stærk bevægelse 
blandt arbejderne for at få lønforhøjelse, 
henvendte arbejdsgiverne sig til regeringen 
og sagde, at de godt kunne afholde denne 
lønforhøjelse og var indstillet derpå, men 
de ønskede at få at vide, om regeringen 
billigede noget sådant. 

Jeg ved, at der er mange arbejdsgivere, 
der er villige til at gå med til en arbejds- 
tidsnedsættelse, og jeg tror, det ville styrke 
dem og arbejderne, hvis vi principielt gav 
tilslutning til den konvention, der her er 
tale om. Derfor skal jeg anbefale tinget at 
viderebehandle dette forslag og ved anden 
behandling at vedtage det, så at man går 
ind for dette princip og støtter arbejderne 
i deres bestræbelser for at nå frem til 40 
timers ugen og derved imødekommer det 
ønske, som tusinder af arbejdsmænd gav 
udtryk for på deres kongres i 1956. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Sagens overgang til anden (sidste) behand- 
Ung 
nægtedes med 131 stemmer mod 6. 

Forslaget til folketingsbeslutning var der- 
med bortfaldet. 

Formanden: Vi går derefter over til dags- 
ordenens punkt 5, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om 
udskydelse af revisionen af lov om folkebiblio- 
teker. v 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 929, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1957). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


